testimoniato solo da quell'esercitazione di scuola che è l'*Epistola*, ma si ritrova anche nei *Commentariola in Lucretium* che egli stesso decise di dare alle fiamme per l'empietà delle tesi contenutevi, e in elementi della sua cosmologia neoplatonica che quantomeno nella terminologia presenta echi chiaramente lucreziani. I *semina rerum* di Ficino non hanno più nulla degli atomi di Lucrezio e sono la traduzione fedele dei *logoi spermatikoi* della dottrina plotiniana, ma Ficino mostra di avere presente la lettura del *De rerum natura* quando si trova a commentare il *Filebo* di Platone, e sente il dovere di sottolineare come dietro ogni processo generativo non possa esserci un incontro fortuito tra gli atomi, ma al contrario si debba scorgere l'intenzionalità della natura, l'azione delle 'ragioni seminali':

Item corporis vis aut casu in opus incidit aut necessaria quadam intentione naturae. Non casu, quia in quaecumque opera quodcumque corpus incurreret, atque ita quaelibet a quibuslibet fierent, neque certo res semine indigerent et illud Lucretii eveniret: *Nam si de nihilo fierent ex omnibus rebus omne genus nasci posset; nihil semine egeret, e mari primum homines, e terra possit oriri squamigerum genus et volucres erumpere caelo* [Lucr. I, 159-162]. Et profecto quod casu fit raro contingit, nec uno dumtaxat modo sed variis provenit. Videmus autem propria quaedam a singulis, certo semine, instituto tempore, solito ordine modoque, digesta serie, iisdem mediis, eadem ratione et ut plurimum fieri. Ergo cum necessaria quadam intentione naturae corporea vis effectum producat, proprie illud intendit et quod intendit naturali instinctu appetit.⁷

Sul finire del XVI sec., il poeta Lucrezio iniziò a trovare i suoi primi importanti estimatori nella Firenze medicea e nella cerchia di Giovanni Pontano a Napoli. Così Poliziano, Marullo e Pontano alla contesa politica affiancarono quella filologica per la ricostruzione di un testo, quello del *De rerum natura*, che appariva lacunoso e corrotto. La vicenda biografica e artistica del greco Michele Marullo Tarcaniota è in questo senso emblematica: il poeta soldato che nel 1500 sarebbe morto affogando, come

perpetuis motibus volitare et tandem fortuitis concursibus congregata et mundum ipsum et que in eo sunt cuncta conficere, dissoluta vero hoc quidem interimere, illud denuo procreare. Inane quidem ac spatium esse immensum, in hoc mundos innumeros, alios quidem huic nostro similes, dissimiles alios; hos item fieri, illos solvi, perpetuisque vicibus deficere mundos et refici. Animum nostrum ex igni, aere vento ac insuper natura illa ex qua sit Deus constare. Hoc idem ipse Lucretius his versibus exprimit: *Sic calor atque aer et venti ceca potestas...* [Lucr. III, 269-74].”